
 

 1 

1 

 
Decizia nr. 664 din 12.11.2024 

privind amendarea cu 10.000 lei S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 
 București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1 

CUI 42426878 
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com 

 
- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD 

 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 12 noiembrie 2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului, în timp real, când se desfășura ședința, s-a autosesizat cu privire la 
difuzarea în direct, începând cu ora 15.00, a emisiunii ’’100%’’ pe postul REALITATEA 
PLUS, vizionând imaginile transmise pe post, ordinea de zi fiind suplimentată cu 
discutarea și analizarea acestei ediții, și au analizat raportul de monitorizare întocmit cu 
celeritate de Direcția Monitorizare. 

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparţine S.C. 
PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată 
la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023). 

În urma deliberărilor, vizionării de imagini și analizării raportului de monitorizare, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a 
încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) și art. 65 lit.c) din Decizia nr. 220/2011 privind 
Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările 
ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit cărora: 

- art. 64 alin. (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, 
furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

-art. 65 În emisiunile de ştiri şi dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte 
următoarele reguli: 

c) titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate 
în acel moment; 

În fapt, în data de 12.11.2024, de la ora 15.00, postul REALITATEA PLUS a 
difuzat, în direct, emisiunea ’’100%’’, moderată de Laurențiu Botin, în cadrul căreia, 
începând cu ora 15.30, s-a discutat, în regim de Breaking News, știrea despre decesul 
subit, din ziua respectivă, a omului de afaceri Silviu Prigoană, fostul patron al postului. 
Pe ecran au rulat în buclă, pe parcursul discuției, imagini cu Silviu Prigoană de la 
diverse întâlniri sau ocazii. 

Cu privire la privire la informațiile din titlurile afișate pe ecran în susținerea 
subiectului anunțat, membrii Consiliului, prezenți în ședință publică, în acel moment, s-
au autosesizat în timp real odată cu difuzarea acestei ediții. 

Redăm sinteza constatărilor din raportul de monitorizare: 
În urma monitorizării intervalului orar 15.00-16.00, din data de 12.11.2024, pentru 

emisiunilor difuzate de postul Realitatea Plus în data de 12.11.2024, s-a constatat 
următoarele: 

În data de 12.11.2024, pe postul TV Realitatea Plus, la emisiunea de dezbateri 100%, 
difuzată în direct,  de la ora 15.00 la ora 16.50, moderator Laurențiu Botin, a fost discutat, în 
regim de Breaking News, și subiectul decesului omului de afaceri Silviu Prigoană. 
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Titluri afișate pe ecran (în legătură cu tema dată): ULTIMĂ ORĂ: A MURIT SILVIU 

PRIGOANĂ, OMUL DE AFACERI EXECUTAT DE GENERALII MAFIOȚI, MORT ÎN 
RESTAURANT, IPOTEZĂ ȘOCANTĂ: PRIGOANĂ AR FI FĂCUT INFARCT ÎN RESTAURANT, 
FONDATORUL REALITATEA PLUS, MOARTE SUSPECTĂ ÎN RESTAURANT, SILVIU 
PRIGOANĂ, ULTIMUL INTERVIU LA REALITATEA PLUS. 

În legătură cu acest subiect au fost discutate următoarele de către moderator cu invitații din 
studio sau telefonici (exemple): 

S1 
Rep.00:00, S1 
Laurențiu Botin: Bun, domnule Ionel Bogdan, am o  veste proastă pentru toți cei care l-au 

cunoscut. Breaking News! Bun. Vestea este în felul următor: Silviu Prigoană, doamnelor și 
domnilor, a murit în urmă cu câteva zeci de minute. Nicoleta Cuculescu știe detalii. Bun găsit, 
Nicoleta! 

Reporter: Laurențiu, din păcate, o veste tristă pentru toți cei care l-au cunoscut și o veste 
tristă și pentru noi, jurnaliștii Realitatea Plus, pentru că știm că Silviu Prigoană este și fondatorul 
televiziunii noastre. Din informațiile pe care am reușit să le aflăm, acesta s-ar fi înecat în 
timp ce era la masă. Medicii au intervenit imediat de urgență. 

Rep. 01.52, S1 
Laurențiu Botin: Da, mulțumesc, mulțumesc, Nicoleta Cuculescu, Dan Bucura, ia uite, un 

accident stupid și Silviu Prigoană... 
Dan Bucura: Da, chiar mă gândeam în timpul breaking news-ului că nu știam să sufere de 

ceva, slăbise foarte mult în ultima vreme. Slăbise bine, sănătos, ca să zic așa (...) 
Rep. 02.39, S1 
Anca Alexandrescu: Bună ziua, Laurențiu. Plâng pentru că aseară mi-a dat mesaj în timpul 

emisiunii... mai multe mesaje în timpul emisiunii să mă felicite pentru reportajul de la Valencia. 
Făcusem planuri să mai facem emisiuni de dezvăluiri pentru că avea foarte multe lucruri de 
spus despre cum statul paralel efectiv i-a distrus afacerea și i-a luat tot. A fost o prima apariție, 
da, iată că a fost ultima. Înțeleg că a fost un accident stupid. Am fost prima care a aflat. Era la 
masă cu cineva, nu era în București (...) 

 

Rep. 05.00, S1 
Laurențiu Botin: Asta este vestea, doamnelor și domnilor. Silviu Prigoană în urma unui 

accident stupid a decedat, s-a înecat cu mâncare, n-a mai putut fi salvat. Evident, s-a sufocat. 
Și mi-am adus aminte de... că ne trebuie multă educație, măcar să știm să facem acea 
manevră care se numește Heimlich și care poate salva viața cuiva. Bogdan Bărbuceanu, gata, 
Silviu Prigoană nu mai e. 

Rep.09.20, S1 
Laurențiu Botin: Măi, știi ceva? S-ar putea să... lucrurile s-au întâmplat așa repede, Dan, 

încât familia s-ar putea să nu fi aflat încă, ceea ce asta, ceea ce s-a întâmplat... 
Dan Bucura: E groaznic, nici nu vreau să... oricum, condoleanțe... 
Laurențiu Botin: și n-aș vrea cumva să fim noi, dar n-avem încotro pentru că, până la urmă, 

Silviu Prigoană este unul din fondatorii a ceea ce se numește fenomenul Realitatea și... 
S2 
Rep.00.00, S2 
Laurențiu Botin: Doamnelor și domnilor, vestea zilei, din păcate, este una cât se poate de 

nefericită. Fondatorul Realitatea TV, Silviu Prigoană, a decedat în urmă cu câteva zeci de 
minute, într-un restaurant din Brașov. S-a înecat pur și simplu cu mâncare. Iar cei care au fost 
chemați, pentru că s-a sunat de urgență la 112, nu l-au mai putut salva. Un accident stupid care 
a curmat viața unui om care s-a confundat cu ceea ce se numește fenomenul televiziune. 
Robert Turcescu este cu noi. Robert, bun găsit, ai aflat vestea. 

Robert Turcescu: E o veste îngrozitoare. Nu... încă nu-mi vine să cred că în România, 
dacă lucrurile au stat așa (...) 

Rep. 02.30, S2 
Laurențiu Botin: Da, nimănui nu-i vine să creadă. Din păcate, am și confirmarea că vestea 

cea proastă s-a auzit de la noi și cumva mă simt apăsat de acest lucru. Robert, mulțumesc. 
Mircea Dinescu este cu noi. Bun găsit Mircea, Silviu Prigoană nu mai este. 
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Mircea Dinescu: Da. Și părea omul cu care universul va colabora la nesfârșit. Și noi părem 

așa. Sigur că a fost un mare șoc, pentru că eu am fost cu Prigoană, ca un frate la un moment 
dat. 

Observație: Informațiile oferite în studio nu corespund titlurilor afișate pe ecran. Exemplu: 
OMUL DE AFACERI EXECUTAT DE GENERALII MAFIOȚI, MORT ÎN RESTAURANT. 

 

Autosesizându-se în timp real, vizionând imaginile și analizând raportul de 
monitorizare cu privire la emisiunea ’’100%’’  din 12 noiembrie 2024, transmisă în direct, 
de la ora 15.00 la ora 16.50, când se desfășura și ședința Consiliului,   membrii 
Consiliului au constatat că această emisiune a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor 
art. 64 alin. (1) lit. b) și 65 lit. c) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu 
privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi prezentată în mod 
imparţial şi cu bună-credinţă, iar titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa 
faptelor şi datelor prezentate în acel moment. 

În fapt, în cadrul acestei ediții difuzate, în direct, începând cu ora 15.30 a fost 
anunțată, sub formă de breaking news, știrea despre decesul subit, din acea zi, a 
omului de afaceri Silviu Prigoană, fostul patron al postului, subiectul fiind dezbătut în 
continuare în emisiune. 

În acest context, pe ecran au fost afișate titlurile: ULTIMĂ ORĂ: A MURIT SILVIU 
PRIGOANĂ, OMUL DE AFACERI EXECUTAT DE GENERALII MAFIOȚI, MORT ÎN 
RESTAURANT, IPOTEZĂ ȘOCANTĂ: PRIGOANĂ AR FI FĂCUT INFARCT ÎN 
RESTAURANT, FONDATORUL REALITATEA PLUS, MOARTE SUSPECTĂ ÎN 
RESTAURANT, SILVIU PRIGOANĂ, ULTIMUL INTERVIU LA REALITATEA PLUS. 

Astfel, față de informațiile conținute în titlurile afișate, precum cele exemplificate, în 
sensul cărora ,, omul de afaceri executat de generalii mafioți’’ și că ar fi o ,,moarte 
suspectă’’, Consiliul a constatat că a fost prejudiciat dreptul publicului de a primi 
informații corecte, verificate și prezentate cu bună-credință, principiul reglementat 
expres de art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, în condițiile în care o 
asemenea ipoteză acuzatoare, deși speculativă, a fost prezentată ca un fapt cert, în 
timp ce instituțiile abilitate încă nu se pronunțaseră cu privire la cauzele decesului subit 
a respectivei persoane, când se afla într-un restaurant, alături de alte persoane. În 
aceste condiții, Consiliul în mod just a concluzionat, că modul în care au fost prezentate 
informațiile din titlurile afișate, prin care s-a indus ideea că  acesta ar fi fost ”executat de 
generali mafioți” și că ”moartea este suspectă”, nu a asigurat o informare obiectivă, în 
concordanță cu prevederile legale invocate, care ar fi permis publicului să-și contureze 
propria opinie, în baza unor informații imparțiale, verificate, prezentate cu bună-credință, 
așa cum radiodifuzorul avea obligația legală. 

De asemenea, Consiliul a mai reținut și încălcarea dispozițiilor art. 65 lit. c) din 
același Cod, întrucât aceste titluri afişate pe ecran nu reflectau esenţa faptelor şi datelor 
prezentate în acel moment, în studio, așa cum s-a reținut și în raportul de monitorizare. 
(Observație: Informațiile oferite în studio nu corespund titlurilor afișate pe ecran. 
Exemplu: OMUL DE AFACERI EXECUTAT DE GENERALII MAFIOȚI, MORT ÎN 
RESTAURANT.)  Or, respectarea acestei reguli instituite imperativ prin dispoziția 
invocată are ca scop asigurarea unei informări corecte a publicului în legătură cu 
informațiile ce îi sunt aduse la cunoștință. 

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă 
a publicului este o condiţie esenţială în desfăşurarea unui program audiovizual, date 
fiind importanţa şi impactul major pe care le are televiziunea în rolul său de a informa 
publicul. Cu privire la etica jurnalistică, în Rezoluţia nr. 1003/1993 Adunarea 
Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună 
unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare şi dreptul 
fundamental al cetăţeanului de a primi informaţii corecte şi opinii sincere, iar difuzarea 
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ştirilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare şi 
demonstrare şi pe imparţialitate în prezentare, descriere şi narare. 

Pentru aceste considerente, având în vedere sancțiunile anterioare aplicate pentru 
încălcarea prevederilor în materie de informare corectă, ținând cont de criteriile legale 
de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, 
membrii Consiliului au propus sancţionarea radiodifuzorului cu amendă de 10.000 lei. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul  S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. 

TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-
3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA 
PLUS HD) se sancţionează cu amendă de 10.000 lei pentru încălcarea prevederilor   
art. 64 alin. (1) lit. b) și ale art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu amendă de 10.000 lei postul 

REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ’’100%’’ din 12 noiembrie 2024, în 
contextul  subiectului despre decesul subit din acea zi a fostului patron al postului, au 
fost afișate titluri  prin care s-a indus mesajul că acesta  ar fi fost ”executat de generali 
mafioți” și că ”moartea este suspectă’’, fiind încălcate astfel principiile de informare 
corectă prevăzute de art. 64 și 65 din Codul audiovizualului. 

Potrivit acestor dispoziții, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să 
fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă, iar titlul afişat 
pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate în acel moment.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru  

 
 


